
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 23-07-2020    N.179

LAVORI E FORNITURE      €.     39.957,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO
- Il decreto n° 2/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile dell'Area Tecnica del
Comune di Montefranco per l’anno 2020 al Geom. Fabrizio Santarelli;
- L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09/05/2020 con la quale è stato approvato il DUP
2020/2022, e il bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale con Deliberazione n° 57 del 06/06/2018 intendeva
partecipare al bando relativo al Decreto- legge 20 febbraio 2017 n.14 recante "Disposizioni urgenti in
materia di sicurezza della città" convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n.48 Patti
per l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza;

VISTO CHE con la medesima Deliberazione veniva demandato al Responsabile del servizio Tecnico
l’adempimento di tutti gli atti necessari alla presentazione della domanda, nonché l’individuazione delle
professionalità necessarie per la realizzazione del progetto;

VISTO CHE con Determinazione n° 102 del 12.06.2018 veniva quindi affidato, l’incarico professionale
per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera;

VISTO CHE con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 22/06/2018 era stato approvato il
progetto esecutivo per l’intervento di " installazione di sistemi di videosorveglianza cittadina avente il
seguente quadro economico;

Oggetto:

DESCRIZIONE PREZZO

PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA - APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA AI SENSI DELL'ART.
106 co.2 D.lgs. 50/2019

N. 292
Reg. Gen.



SOMME A DISPOSIZIONE

IVA PROGETTAZIONE €.        638,00
IVA LAVORI E FORNITURE €.     8.790,54
TOTALE IVA      €.       9.428,54

PROGETTAZIONE €.     2.900,00
QUOTA R.U.P. €.        857,14
TOTALE SPESE TECNICHE      €.       3.757,14

TOTALE      €.     53.142,68

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 247 del 02/12/2019 con la quale si
affidavano definitivamente alla Ditta E.T.I. S.r.l., con sede in Strada di Vagoti n.29  TERNI – P.IVA
01572130555, i "LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA” per un importo di €.33.700,00 oltre I.V.A. al 22%;

VISTO che si rende necessario adeguare il progetto attraverso una Perizia di variata distribuzione di
spesa ai sensi dell’art. 106 co. 2 del D.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che con nota del Direttore dei lavori geom. Fabrizio Santarelli veniva trasmessa la
relazione relativa alla perizia di variata distribuzione di spesa relativa ai "LAVORI DI FORNITURA E
POSA IN OPERA DI SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA” in relazione alle sopravvenute
necessità manifestatisi in corso d’opera determinate da eventi non noti o non prevedibili nella fase
progettuale e riferibili a migliorie apportate nel corso dei lavori,poiché durante l’installazione dei sistemi
sono state apportate, su richiesta dell’amministrazione, modifiche sia al posizionamento dei punti di
ripresa, sia alle caratteristiche tecniche delle telecamere.
Tali modifiche, migliorative rispetto a quanto previsto, sono state effettuate e concordate con
l’amministrazione al fine di poter integrare nell’immediato futuro un sistema di lettura automatica targhe.
Allo scopo sono stati quindi ottimizzati i punti di ripresa nonché sostituite alcune telecamere con prodotti
che consentissero, per le loro caratteristiche tecniche, l’interfacciamento con il sistema di lettura
automatica targhe;

VISTO che si rende quindi necessario adeguare il progetto attraverso l’approvazione della Perizia di
variata distribuzione di spesa ai sensi dell’art. 106 co. 2 del D.lgs. 50/2016

VISTO che Tale modifica ha comportato un aggravio di costo che è stato compensato con la riduzione
del numero totale di telecamere nonché da un’ottimizzazione dei costi di installazione e posizionamento.
E’ stato inoltre deciso di comune accordo con il locale comando dell’Arma del Carabinieri di sostituire il
sistema di monitoraggio previsto in progetto con un tablet, soluzione più economica il cui extra budget è
stato utilizzato per compensare l’aumento di costi come sopra illustrato.

CONSIDERATO che il quadro economico pertanto risulta essere uguale a quello dell’affidamento ossia:

DESCRIZIONE PREZZO
LAVORI E FORNITURE      €.     33.700,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA PROGETTAZIONE      €.      638,00
IVA LAVORI E FORNITURE €.    7.414,00
TOTALE IVA      €.      8.052,00

POLIZZA FIDEJUSSORIA €.      535,00

ALLACCI ALLA RETE ELETTRICA €.    1.000,00

IMPREVISTI €.    1.685,00

PROGETTAZIONE €.    2.900,00
QUOTA R.U.P. €.      857,14
TOTALE SPESE TECNICHE      €.       6.977,14

N. 179  del 23-07-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



TOTALE      €.     48.729,14

DATO ATTO che tale variante è ammessa in quanto le modifiche intervenute in corso d’opera non
superano l’importo del contratto iniziale come stabilito dall’art. 106 comma 2, lettera b) del
D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO la perizia di variante ed il relativo quadro economico meritevoli di approvazione;

RITENUTO di affidare i lavori relativi alla suddetta perizia alla dittaE.T.I. S.r.l.,  già aggiudicataria
delle opere principali;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi dai responsabili dei
servizi interessati, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;
Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la perizia di variata
distribuzione della spesa recante il titolo i "LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA”

2. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata in parte dal Comune di Montefranco ed in parte con il
contributo della Prefettura di Terni e che la relativa spesa trova copertura al capitolo 2050/84  del
bilancio, impegno di spesa 144/2019;

3. DI DARE ATTO che non vi è aumento di spesa

4. DI DARE ATTO del codice identificativo di gara CIG: ZBB2911F58;

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione ha efficacia immediatamente dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di regolarità resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n°
267/2000 e che viene pubblicata all’albo pretorio comunale ( sito web) per 15 giorni ai fini della generale
conoscenza;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Santarelli Fabrizio ai
sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 179  del 23-07-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-10-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  645  29-10-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 179  del 23-07-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


